tersebut menyebabkan pemohon terganggu psikologisnya, selain pemohon juga terganggu 
psikologisnya selama dalam masa tahanan akibat suatu perbuatan yang tidak dilakukan 
olehnya. Dengan demikian, akibat kondisi yang diterima oleh Pemohon, sehingga patut bagi 
Pemohon untuk meminta ganti kerugian sebesar Rp 250.000.000,- (dua ratus lima puluh juta 
rupiah).  

Kerugian materiil dan immateriil yang dialami oleh pemohon wajib untuk 
mendapatkan ganti rugi. Ganti rugi tersebut wajib dibayarkan oleh negara yang diwakili oleh 
Turut Termohon. Hal ini merujuk pada Pasal 11 Ayat (1) Peraturan Pemerintah Nomor 92

[...]

Menyatakan bahwa Pemohon telah ditangkap, ditahan, dituntut dan 

diadili tanpa alasan berdasarkan undang-undang;  
3. Memerintahkan Turut Termohon (Pemerintah Republik Indonesia, c.q. 

Menteri Keuangan Republik Indonesia) untuk membayarkan ganti 
kerugian Pemohon sejumlah Rp15.450.484,00 (lima belas juta empat 
ratus lima puluh ribu empat ratus delapan puluh empat rupiah);  

4. Menolak permohonan Pemohon untuk selain dan selebihnya;  
5. Membebankan biaya perkara kepada Para Termohon sejumlah Nihil; 

Berdasarkan putusan hakim diatas diketahui bahwa perkara aquo adalah perkara 
praperadilan perihal permintaan ganti kerugian yang dialami oleh Pemohon.

[...]

bagaimana hubungan suatu keadaan hukum disertai dengan penetapan penghukuman 
kepada salah satu pihak. Dalam perkara aquo, sifat putusan tersebut terdapat dalam amar 
“Memerintahkan Turut Termohon (Pemerintah Republik Indonesia, c.q. Menteri Keuangan 
Republik Indonesia) untuk membayarkan ganti kerugian Pemohon sejumlah Rp15.450.484,00 
(lima belas juta empat ratus lima puluh ribu empat ratus delapan puluh empat rupiah)”. 

Menjadi menarik dalam putusan perkara praperadilan tersebut, diketahui bahwa 
pihak yang menjadi terhukum adalah turut termohon. Turut termohon dalam hal ini 
diperintahkan untuk membayar ganti kerugian kepada pemohon sejumlah Rp. 15.000.000’an.

[...]

Permohonan Menghukum Termohon I, Termohon II dan Termohon 
III untuk membayar ganti kerugian secara tanggung 
renteng kepada Pemohon sebesar:  
a. Kerugian Materiil sebesar Rp. 70.000.000.000, 
(tujuh puluh juta rupiah);  
b. Kerugian Immateriil sebesar Rp. 140.000.000,- 
(seratus empat puluh juta rupiah); secara tunai dan 
sekaligus; 

Amar Putusan 1. Menolak permohonan Praperadilan Pemohon 
untuk seluruhnya; 

2. Menghukum Pemohon untuk membayar biaya 
perkara sejumlah Nihil. 

Ratio Decidendi Bahwa setelah mencermati putusan kasasi Nomor 
18K/PID.SUS/2018 Jo.

[...]

membuktikan kebenaran dalil-dalil sangkalannya, oleh 
karenanya permohonan praperadilan Pemohon 
tersebut patutlah ditolak untuk seluruhnya. 

4 Nomor Putusan 2/Pid.Pra/2020/PN Bhn 

Permohonan Menghukum Termohon untuk membayar ganti 
kerugian berupa: - Kerugian Materil sebesar Rp. 
1.259.553.860,- (satu milyar dua ratus lima puluh 
sembilan juta lima ratus lima puluh tiga ribu delapan 
ratus enam puluh rupiah); - Kerugian Immateril 
sebesar Rp. 100.000.000,- (seratus juta rupiah) 

Amar Putusan 1. Menyatakan permohonan Pemohon tidak dapat 
diterima; 

2. Membebankan biaya perkara kepada Pemohon 
sejumlah NIHIL. 

Ratio Decidendi Pertimbangan hakim yang pada pokoknya bahwa oleh